

افزایش قیمت رسمی نان در تهران

رئیس اتاق اصناف تهران با اشاره به افزایش قیمت نان گفت که پس از اعلام قیمت جدید، نظارت‌ها تشدید و با هرگونه تخلفی توسط دستگاه‌های تعزیراتی و نظارتی برخورد قانونی خواهد شد.
میروان قادریور - بازرس اتاق اصناف تهران - درباره قیمت نان اظهار کرد: قیمت نان سنگک ۳ هزار تومان بود که در حال حاضر به ۵ هزار تومان رسیده و کنجدان هزار تومان بود که به هزار و ۵۰۰ تومان افزایش یافته است. به گفته قادریور، نان لواش آرد نوع یک از ۵۰۰ تومان به ۷۰۰ تومان افزایش یافته و نان لواش با آرد نوع ۲ از ۶۵۰ به ۹۰۰ تومان تغییر یافته است. نان بربری که با آرد دولتی نوع یک پخت می‌شود، از هزار و ۸۰۰ تومان به ۲ هزار و ۵۰۰ تومان تغییر قیمت داشته و نان بربری که با آرد دولتی نوع ۲ تولید می‌شود، از ۲ هزار و ۵۰۰ تومان به ۳ هزار و ۵۰۰ تومان افزایش یافته است. به طور کلی برای نان کنجدی ۳ گرم کنجد می‌توان خریداری کرد که هر گرم هزار و ۵۰۰ تومان است. تمام خراسانی نیز با آرد پاره‌ای نوع یک از هزار تومان به هزار و ۴۰۰ تومان تغییر قیمت یافته و در آرد پاره‌ای نوع ۲ نیز به گفته وحید معینیان - بازرس اتاق اصناف تهران، از هزار و ۵۰۰ تومان به هزار و ۸۰۰ تومان تغییر یافته است. همچنین حمیدرضا رستگار - رئیس اتاق اصناف تهران، با بیان اینکه با اعلام قیمت جدید نظارت بر اجرای آن تشدید می‌شود، اظهار کرد: ما مکلف هستیم که قانون را اجرا کنیم، طبق نرخ نامه‌ای که ارائه می‌شود، باید نان را عرضه کنند و در صورت تخلف دستگاه‌های تعزیراتی و بازرسی برخورد قانونی و اعمال قانون خواهند کرد.

ذخیره سدها نصف شد

بر اساس آخرین آمار از ابتدای سال آبی تا تاریخ هفدهم شهریورماه حجم آب موجود در مخازن ۵۰ درصد است. میزان ورودی مخازن کل کشور از ابتدای سال آبی (ابتدای مهرماه) ۱۷ تا شهریورماه معادل ۴۴۰۴۱ میلیارد مترمکعب بوده که در قیاس با سال گذشته که عددی معادل ۹۲۰۳۸ میلیارد مترمکعب بود شش درصد افزایش داشته است. همچنین میزان کل خروجی سدهای کشور نیز نسبت به سال قبل باش درصد افزایش مواجه بوده است. حجم آب موجود مخازن اکنون ۹۵٫۲۵ میلیارد مترمکعب ثبت شده که این عدد نسبت به سال قبل که عددی معادل ۹۰۰۲۳ میلیارد مترمکعب بوده ۱۲ درصد افزایش یافته است. همچنین حجم پرشدگی سدهای کشور نیز تا این تاریخ ۵۰ درصد است. همچنین ارتفاع کل ریزش‌های جوی کشور معادل ۱۵۰ میلیمتر است. این مقدار با ریزندگی نسبت به میانگین دوره‌های مشابه درازمدت (۵۰۲۴۵ میلیمتر) دو درصد افزایش و نسبت به دوره مشابه سال آبی گذشته (۲۱۰ میلیمتر) ۱۹ درصد افزایش را نشان می‌دهد.

۱۲۱ هزار خودروی فرسوده اسقاط شد

رئیس انجمن مراکز اسقاط و بازیافت خودرو گفت؛ تا هفتم شهریور ماه کارهای مربوط به اسقاط ۱۲۱ هزار دستگاه خودرو انجام شد. محمود مشهدی شریف رئیس انجمن مراکز اسقاط و بازیافت خودرو در گفت‌وگو با مهر، اظهار کرد: تا ۷ شهریور ماه حدود ۱۲۴ هزار دستگاه خودرو برای اسقاط ثبت نام کردند که از این میزان کارهای مربوط به اسقاط ۱۲۱ هزار دستگاه خودرو انجام شد. وی افزود: البته در بخش موتورسیکلت‌های فرسوده بسیار ضعیف هستیم و تعداد اسقاط بسیار کم بوده و می‌توان گفت نزدیک به صفر بوده است. مشهدی شریف ادامه داد: همچنین تا هفتم شهریور ماه یک هزار و ۳۰۰ دستگاه اتوبوس، یک هزار مینی‌بوس و ۶۵۰ دستگاه از سایر دیزلی‌ها اسقاط شد. رئیس انجمن مراکز اسقاط و بازیافت خودرو تصریح کرد: بنابراین ۹۰ درصد ثبت‌نامی‌هایباری اسقاط مربوط به خودروهای سواری بوده است.

زمان حراج بعدی شمش طلا اعلام شد

طبق اعلام مرکز میادله ارز و طلا، چهل و نهمین حراج شمش طلا ۲۰۴ شهریورماه در تالار معاملات این مرکز برگزار خواهد شد. متقاضیان خرید شمش طلای مرکز مبادله ایران می‌توانند با واریز مبلغ سه میلیارد و پانصد میلیون ریال (۳۵۰ میلیون تومان) به عنوان وجه الضمان به ازای هر قطعه شمش طلا تا ساعت ۲۴ روز دوشنبه ۱۹ شهریور، در چهل و نهمین حراج این مرکز شرکت کنند. این حراج از ساعت ۱۲ الی ۱۶ در تالار معاملات طلای مرکز مبادله ایران برگزار خواهد شد. گفتنی است طی ۴۸ جلسه حراج شمش طلا در مرکز مبادله ایران، ۹۲۵۱۰ کیلوگرم شمش به ارزش حدود ۲۰۴ هزار میلیارد تومان مورد معامله قرار گرفته است.

وزارت صمت برای واگذاری خودروسازان همکاری نکرد

رئیس سازمان خصوصی‌سازی گفت: دو خودروساز داخلی، دولتی نیستند، اما مدیریت آنها دولتی است؛ دولت سهام جزئی در این دو شرکت دارد. ابراهیم بازبان رئیس سازمان خصوصی‌سازی در برنامه تلویزیونی گفت: سازمان خصوصی‌سازی در بودجه ۱۴۰۳ باید از محل واگذاری سهام شرکت‌های هوایی که در لیست واگذاری هستند، نزدیک به ۶۰ هزار میلیارد تومان را وصول کند که تا اکنون در ۶ ماهه اول سال نزدیک به ۱۴ هزار میلیارد تومان از این هدف محقق شده است. وی در خصوص فاصله‌ای که با هدف‌گذاری وجود دارد، گفت: علت این است که واگذاری‌های طی سال مالی انجام می‌شود و تا مقدمات آن انجام شود فرایند طولانی دارد. امیدواریم که در سال مالی جاری تعهدها انجام شود. البته بعضی منابعی که بودجه پیش‌بینی می‌شود بیش از امکان عمل سازمان خصوصی‌سازی است. پیش‌بینی ما این است که ۷۰ درصد اهداف در حوزه واگذاری‌ها محقق شود. این مقام مسئول ادامه داد: یک تکلیف ۴۰ هزار میلیارد تومانی از محل واگذاری دارایی دولت از منظر املاک و از موضع مولدسازی داریم که در شرف اقدامات اولیه است. مادر مجموع ۱۰۰ هزار میلیارد تومان هم تکلیف رد دیون برای سازمان تأمین اجتماعی داریم که در شرف اقدامات اولیه است. مادر مجموع نزدیک به ۳۰۰ هزار میلیارد تومان تعهد داریم. وی در خصوص واگذاری هاگفت: ما در اقتصاد تحریمی و تورمی قرار داریم و موضوع واگذاری همواره ذاتی اختلالاتی است. فضای تولید بی‌تاثیر از فضای تحریم نیست و حاصل آن پیش‌بینی ناپذیری فعالیت‌های اقتصادی است.

آرامش مله

«آرمان ملی»، ابعاد اقتصادی، اجتماعی و ام‌های نجومی رئیس سازمان بورس را بررسی می‌کند

مرهم زخم بورس، استعفا نیست

◀ مطالبات بر زمین مانده از دوران پساعشقی ▶ نامعادله استعفايي به قیمت ۲۰ میلیارد تومان



آرمان ملی؛ ماجرای وام‌های نجومی که توسط مجید عشقی، رئیس سابق سازمان بورس و اوراق بهادار ایران، به خود و برخی از مدیران ارشد این سازمان تعلق گرفته است، افکار عمومی و رسانه‌ها را به شدت تحت تأثیر قرار داده است. طبق گزارش‌ها، وام‌های میلیارد تومانی با بهره ۴ درصد وی به خود و برخی از مدیرانش، در حالی که بسیاری از اقشار ضعیف و متوسط جامعه درگیر مشکلات مالی، تورم، و دستمزدهای پایین هستند، واکنش‌های منفی گسترده‌ای به دنبال داشت که در نهایت، این فشارها منجر به استعفاى عشقی انجامید. اما آیا استعفا تنها پاسخی کافی به این بحران اعتماد عمومی و مدیریت نامناسب بازار سرمایه است؟ و آیا این اقدام می‌تواند رضایت سهامداران متضرر و مردم آسیب‌دیده را جلب کند؟

◀ ماجرای وام‌های نجومی و آزردگی افکار عمومی

به گزارش «آرمان ملی»، عشقی از سال ۱۴۰۰ به عنوان رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار منصوب شد و در دوران ریاست او، بازار سرمایه با نوسانات شدید و ضررهای گسترده مواجه بود. بسیاری از سهامداران خرد در این دوره دچار زیان‌های مالی سنگینی شدند و اعتماد عمومی به بازار سهام به طور محسوسى کاهش یافت. در چنین شرایطی، خبر تصویب وام‌های کلان برای مدیران ارشد سازمان، از جمله خود عشقی، مانند یک شوک به جامعه وارد شد، هرچند عشقی ادعا کرد که این وام‌ها کاملاً قانونی بوده و به منظور حمایت از مدیران برای بهبود عملکرد آنها در نظر گرفته شده است؛ با این حال، بسیاری از کارشناسان و منتقدان به این اقدام به عنوان سوءاستفاده از موقعیت و امکانات دولتی نگاه کردند. در شرایطی که بسیاری از اقشار جامعه برای دریافت وام‌های چند میلیونی با مشکلات فراوان مواجه‌اند، وام‌های کلان به مدیران ارشد به عنوان نشانه‌ای از ناعدالتی اقتصادی تلقی شد.

◀ استعفا، عملکردی دیرهنگام و ناکافی

افشای این ماجرا به سرعت با واکنش‌های شدید در فضای رسانه‌ای و شبکه‌های اجتماعی همراه شد. انتقادات از ناعدلّتی اقتصادی و تضاد طبقاتی به اوج خود رسید. مردم و سهامداران آسیب‌دیده از این خبر به شدت انتقاد کردند و این اقدام را نشان دهنده بی‌توجهی مسئولان به وضعیت مالی اقشار آسیب‌پذیر دانستند. در کنار مشکلات بازار سهام و نوسانات شدید آن، این مسأله به عنوان عامل دیگری برای افزایش نارضایتی‌ها از مدیریت بازار سرمایه شناخته شد. پس از افزایش فشارهای رسانه‌ای و افکار عمومی، عشقی در نهایت تصمیم به استعفا گرفت. او در بیانیه‌ای اعلام کرد که به منظور حفظ منافع بازار و جلوگیری از بحران بیشتر و با گذاشتن دست همتی برای اجرای تصمیمات خود در بورس، تصمیم به کناره‌گیری گرفته است، اما بسیاری این استعفا را به عنوان یک واکنش دیرهنگام و ناکافی ارزیابی کردند. سوالاتی همچون؛ آیا استعفا به تنهایی پاسخی مناسب برای عملکرد ضعیف در دوران ریاست اوست؟ و آیا این استعفا می‌تواند آسیب‌های وارد شده به بازار و سهامداران را جبران کند؟ همچنان در میان مردم مطرح است.

◀ آیا استعفا و عودت وام‌ها کافی است؟

استعفاى عشقی ممکن است در کوتاه‌مدت به کاهش

فشارهای رسانه‌ای و سیاسی کمک کند، اما به هیچ وجه نمی‌تواند به عنوان یک پاسخ کامل به مشکلات و بحران‌های ایجاد شده در بازار سرمایه تلقی شود. سهامداران و مردم همچنان در انتظار توضیحات دقیق‌تری در خصوص ماجرای وام‌ها و اقدامات بعدی مسئولان هستند. این سؤال که آیا قانونی بودن این وام‌ها توجیه‌کننده عدالت اقتصادی است یا خیر، همچنان بدون پاسخ باقی مانده است.

از سوی دیگر، شرایط نامطلوب اقتصادی کشور، از جمله نرخ تورم بالا و مشکلات معیشتی، همچنان بر دوش مردم سنگینی می‌کند. در حالی که برخی از مدیران ارشد به راحتی به وام‌های میلیاردی دسترسی دارند، بسیاری از مردم با حقوق‌های پایین و وام‌های محدود روزگار می‌گذرانند. این ناعدالتی اقتصادی و تضاد طبقاتی، نه تنها اعتماد عمومی به بازار سرمایه، بلکه اعتماد به نهاد‌های مرتبط با مدیریت کشور را نیز دچار آسیب می‌کند؟ بر اساس اخبار منتشره، با ورود ریاست شورا و تأکید او بر اهمیت بازیابی اعتماد سهامداران به بازار و همچنین صیانت از حقوق فعالان بازار سرمایه، دو تن از اعضای هیات‌مدیره یعنی «مجید عشقی» و «حسن فرح‌زاده» اعلام کردند که نسبت به عودت کل وام پرداختی، به فوریت اقدام خواهند کرد و به احتمال بسیار زیاد دیگران نیز همین راه را در پیش خواهند گرفت. اما قطعاً استعفاى عشقی و حتی بازپس دادن وام‌ها، نمی‌تواند پاسخگوی تمامی مشکلات و نارضایتی‌های مردم و سهامداران باشد.

این ماجرا نشان دهنده یک بحران در مدیریت و توزیع منابع اقتصادی کشور است. برای بازسازی اعتماد عمومی و جلب رضایت سهامداران، نیاز به شفافیت بیشتر، برخورد قاطع با سوء مدیریت‌ها، و اصلاحات ساختاری در نظام مالی و اقتصادی کشور وجود دارد. تنها با چنین اقداماتی می‌توان به بهبود وضعیت و کاهش تضادهای طبقاتی در جامعه امیدوار بود.

فروش حواله از ۱۰۰ تا ۹۴۳ میلیون تومان!

بساط خرید و فروش حواله‌ها دوباره پهن شد



انجام شد. قرعه‌کشی برای انتخاب مشتریان نهایی ضروری بود؛ چراکه بالغ بر سه میلیون نفر در این طرح ثبت‌نام کردند اما تنها ۱۱۵ هزار دستگاه در این مرحله، ظرفیت وجود داشت. پس از یک هفته، بالاخره از عصر روز شنبه (۱۷ شهریور ماه) کار باگذاری نتایج قرعه‌کشی آغاز شد و روز گذشته (یکشنبه) این مهم تکمیل و لیست نهایی منتخبان منتشر شد. بر این اساس با اعلام نتایج نهایی و مشخص شدن افراد برنده این بخت‌آزمایی، طبق روال طرح‌های فروش از این دست، به رغم ممنوعیت خرید و فروش حواله خودروها، بساط این معاملات در سایت‌ها و آگهی‌های فروش پهن شده است و از قبضار بازاری‌دانی هم دارد؛ چراکه بالاو پایین‌کردن آگهی‌ها نشان می‌دهد که تب و تاب سوداگری‌ها در طرح حمایت‌از خانواده و جوانی جمعیت که مشمول مادران دارای دو فرزند و بیشتر، تندتر هم شده است و حواله خودروهای این طرح گران‌تر هستند. به طور مثال اگر حواله عادی بین ۱۵۰-۱۰۰ میلیون تومان تا ۳۰۰ میلیون تومان، نظارتی در حال انجام است؛ در نتیجه همین می‌شود که از این سه میلیون نفر شاید بالغ بر دو میلیون نفر دلالتان و سوداگرانی هستند که صرفاً برای کسب سود از این بازار حواله‌ها به این قیمت‌ها نمی‌فروشند. در ادامه برخی از آگهی‌های روز گذشته در این زمینه، در حالی که قیمت‌ها کمی فروشنده

سه شنبه ۲۰ • ۰۶ • ۱۴۰۳
سال هفتم شماره ۱۹۱۷
۶ ربیع‌الاول ۱۴۴۶ / ۱۰ سپتامبر ۲۰۲۴

دریچه

رئیس اتاق بازرگانی تهران:

کرسی‌های بخش خصوصی به بانک مرکزی بازگردد

رئیس اتاق تهران در نامه‌ای به رئیس مجلس و معاون اول رئیس‌جمهور خواهان بازگرداندن صندلی نماینده بخش خصوصی در بانک مرکزی شد. محمود نجفی عرب، رئیس اتاق بازرگانی تهران، در نامه‌ای به رئیس مجلس و معاون اول رئیس‌جمهور خواستار اصلاح ماده ۷ قانون بانک مرکزی و ترکیب هیات عالی بانک مرکزی به منظور بازگرداندن کرسی‌های بخش خصوصی و تعاونی در این هیات شد که در قانون جدید، جایگزین شورای پول و اعتبار شده است و رن سوی اتاق بازرگانی ایران و اتاق تعاون در آن عضویت داشتند. او هم چنین این خواسته را مطرح کرده است که دو نفر از چهار نفر اقتصاددان این هیات نیز از سوی اتاق بازرگانی معرفی شوند. محمود نجفی عرب در این نامه با اشاره به برگزاری نخستین جلسه هیات عالی بانک مرکزی در اواخر خرداد ماه بدون حضور نمایندگان از اتاق بازرگانی و اتاق تعاون، تأکید کرد که تا پیش از تصویب و اجرای قانون بانک مرکزی، جلسات شورای پول و اعتبار مطابق با ماده ۱۵ برنامه توسعه با حضور نمایندگان از بخش خصوصی از اتاق بازرگانی و اتاق تعاون برگزار می‌شود. این در حالی است که در قانون جدید و جایگزینی هیات عالی به جای شورای پول و اعتبار، کرسی نمایندگان بخش خصوصی و تعاونی از ترکیب این هیات حذف شده است. نجفی عرب در نامه خود به محمد باقر قالیباف و محمدرضا عارف، با اشاره به مفاده ماده ۹۱ قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی و هم چنین نظر به اهمیت و ضرورت مشارکت فعالان بخش خصوصی در فرآیندهای تصمیم‌گیری بازار پول و سرمایه به عنوان ذی‌نفعان اصلی، پیشنهاد کرده است بند ۷ قانون بانک مرکزی از طریق ارائه طرح یا رایحه‌ای اصلاح شود. رئیس اتاق بازرگانی تهران در نامه خود خواستار اعمال ۲ اصلاح در این بند قانونی شده است که به موجب آن «عضویت مستقیم، ثابت و با حق رأی به یک نماینده از طرف اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران» در نظر گرفته شود و هم چنین «عضویت حداقل دو نفر از چهار عضو مطابق با بند ۴ و ۵ ماده ۷ قانون بانک مرکزی (دو اقتصاددان متخصص در زمینه سیاستگذاری پولی و ارزی و دو نفر متخصص در حوزه بانکداری) با پیشنهاد اتاق تأیید رئیس‌کل و ابلاغ حکم از سوی رئیس‌جمهور صورت بگیرد. لازم به ذکر است که برابر ماده ۷ قانون جدید بانک مرکزی اعضای هیات عالی این بانک عبارتند از: رئیس‌کل بانک مرکزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی، رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور، دو نفر اقتصاددان متخصص در زمینه سیاستگذاری پولی و ارزی، دو نفر متخصص در حوزه بانکداری (یک نفر در زمینه حقوق بانکی و یک نفر در زمینه امور مالی)، معاون سیاستگذاری پولی بانک مرکزی، معاون تنظیم‌گری و نظارت بانک مرکزی و دادستان کل کشور.

بازار سرمایه

بورس رشد کرد

بازار سرمایه پس از افت دو روز گذشته، دیروز در سومین روز هفته مثبت شد؛ به طوری که شاخص کل با افزایش ۷۸۰۵ واحد به رقم دو میلیون و ۹۵ هزار واحد رسید. بازار بورس در نوزدهمین روز از آخرین ماه تابستان افزایش داشت. روز شنبه شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۷۸۰۵ واحد رشد کرد و در عدد دو میلیون و ۹۵ هزار و ۸۹۲ واحد ایستاد. شاخص هم وزن هم با رشد ۴۷۱۷ واحد به رقم ۶۶۶ هزار و ۱۴۷ واحد رسید. دیروز بیش از ۳۵۲ هزار فقره معامله به ارزش ۶۰۰۶ میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد. وغدیر و قملی از نمادهای منفی و فولاد نماد تأثیرگذار مثبت بر شاخص بورس بود. از نمادهای پرتراکش نیز می‌توان به ذوب، فولاد و شینا اشاره کرد. روز یکشنبه شاخص فرابورس ایران نیز ۱۰۲ واحد افزایش داشت و به ۲۱ هزار و ۳۵۸ واحد رسید. تعداد معاملات امروز فرابورس ۱۳۱ هزار فقره و ارزش آن ۴۱۱۷ میلیارد تومان بود. زاگرس، خاور و وسپهر اتر مثبت بر شاخص فرابورس ایجاد کردند. شفام، خنور و گرومیت هم از نمادهای پرتراکش بودند. در پی حواشی مطرح شده درخصوص دریافت وام‌های قرض‌الحسنه میلیاردی از سوی رئیس و برخی اعضای هیات‌مدیره سازمان بورس، مجید عشقی، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار روز شنبه استعفاى کتبی خود را به رئیس شورای عالی بورس ارائه داد که با موافقت وزیر اقتصاد مواجه شد. دامنه نوسان بورس نیز روز شنبه ۱۷ شهریور از ۲ به ۳ درصد افزایش یافت. از روز یکشنبه ۱۴ مرداد (ماه چهارشنبه ۱۷ مرداد ماه) دامنه نوسان معاملات سهام به مثبت و منفی یک درصد و معاملات صندوق‌های سرمایه‌گذاری سهامی به مثبت و منفی دو درصد تغییر کرد و متعاقب آن دامنه نوسان معاملات بورس از روز شنبه (۲۷ مرداد) تا ۱۷ شهریور به مثبت و منفی دو درصد تغییر یافت. روز شنبه هم این عدد به مثبت و منفی سه درصد افزایش یافت.